
 

Sapienza Università di Roma 

Area Servizi alle strutture di Ateneo 

Ufficio Management dei progetti di Ateneo  

CF 80209930587 PI 02133771002 

helpdesk-bandicascata.sapienza@uniroma1.it 

 

 

 
Disposizione n. 1382/2025 
Prot. n. 45166 del 27/03/2025 

 
 
 
Oggetto:  Disposizione accantonamento di budget a favore dei vincitori del bando 
a cascata progetto PNRR PE4 - Partenariato Esteso denominato NQSTI - National 
Quantum Science and Technology, codice progetto PE00000023 (CUP: 
B53C22004170006) Spoke 4 a favore dei vincitori del bando a cascata 
 

 

LA DIRETTRICE DELL’AREA SERVIZI ALLE STRUTTURE DI ATENEO  

 
 

VISTA la Legge 240/2010 recante disposizioni in materia di organizzazione 

delle Università statali ed in particolare l’art. 2 comma 1 lett. o) che 

affida in capo al Direttore Generale “la complessiva gestione e 

organizzazione dei servizi, delle risorse strumentali e del personale 

tecnico amministrativo dell’Ateneo”; 

VISTO  il vigente Statuto di Ateneo emanato con il D.R. n. 3689 del 29/10/2012 

e pubblicato sulla G.U. n. 261 in data 08/11/2012 e ss. mm. e ii., con 

particolare riguardo all’art. 25, che prevede l’articolazione della 

Direzione Generale in Aree organizzative, dotate di autonomia 

attuativa e organizzativa che, in relazione alle diverse esigenze, 

possono assumere forma di Centro autonomi o Centri di responsabilità 

amministrativa; 

VISTA la Disposizione Direttoriale n. 1435 del 28/03/2013 (D.D. Deleghe), con 

particolare riguardo all’art. 2.1, che prevede che “Ai Direttori di Area, 

nell’ambito del budget assegnato ai sensi del precedente art. 1, spetta 

la gestione, finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 

l’adozione formale definitiva di atti che impegnano l’Amministrazione 

verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa nonché di 

organizzazione delle risorse umane e strumentali e di controllo ai 

medesimi già assegnate dal Direttore Generale”; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 311 del 27/10/2015 di 

approvazione del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità dell’Ateneo emanato con Decreto Rettorale nr. 65 del 

mailto:helpdesk-bandicascata.sapienza@uniroma1.it


  

 

 

 

Pag 2 

Sapienza Università di Roma 

Area Servizi alle strutture di Ateneo 

Ufficio Management dei progetti di Ateneo  

CF 80209930587 PI 02133771002 

helpdesk-bandicascata.sapienza@uniroma1.it 

 

 

13/01/2016, modificato con DD.RR n.1220 del 11.04.2019 e n.1160 del 

29/04/2021; 

VISTA la Delibera n. 408 del 17/12/2024 con cui il Consiglio di 

Amministrazione ha approvato i criteri generali del riassetto dei servizi 

di Ateneo, decorrente dal 01/01/2025; 

VISTA la D.D. n. 5009 del 20/12/2024 con la quale, a decorrere dal 

01/01/2025, è stato approvato il documento di riassetto dei servizi di 

Ateneo con il relativo organigramma; 

VISTA  la Disposizione Direttoriale n. 564/2025 del 17/02/2025 con la quale le 

competenze delle singole Aree dirigenziali sono modificate e/o 

integrate, già delineate ed approvate con la D.D. 5009 del 20/12/2024; 

VISTA la Disposizione Direttoriale n. 279/2025 del 03/02/2025 con la quale la 

Dott.ssa Evarita D’Archivio ha assunto l’incarico di direzione dell’Area 

Servizi alle Strutture di Ateneo; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391/2024 del 

17/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo 

di previsione annuale autorizzatorio 2025; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392/2024 del 

17/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo 

di previsione triennale 2025 - 2027; 

VISTO la Disposizione Direttoriale n. 172/2025 del 28/01/2025 di 

assegnazione del budget per l’anno 2025;  

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 

2021, recante “Assegnazione delle risorse finanziarie previste per 

l'attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) al fine di dare attuazione alle iniziative previste nell’ambito 

della componente M4C2 “Dalla Ricerca all'Impresa”; 

VISTO  l‘investimento 1.3 della Missione 4 Componente 2- Creazione di 

“Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per 

il finanziamento di progetti di ricerca di base” del PNRR che mira a 

rafforzare le filiere della ricerca a livello nazionale e a promuovere la 

loro partecipazione alle catene di valore strategiche europee e globali; 

VISTO che in data 15 marzo 2022 è stato pubblicato dal M.U.R. l'Avviso 

pubblico n. 341 per la presentazione di Proposte di intervento per la 

mailto:helpdesk-bandicascata.sapienza@uniroma1.it


  

 

 

 

Pag 3 

Sapienza Università di Roma 

Area Servizi alle strutture di Ateneo 

Ufficio Management dei progetti di Ateneo  

CF 80209930587 PI 02133771002 

helpdesk-bandicascata.sapienza@uniroma1.it 

 

 

creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle 

aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e 

ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” - Investimento 1.3, 

finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

VISTO  il Decreto Direttoriale MUR n. 1564 dell’ 11/10/2022 con cui viene 

ammesso a finanziamento il PE4 - Partenariato Esteso denominato 

NQSTI - National Quantum Science and Technology Institute, codice 

progetto PE00000023 (CUP: B53C22004170006) di cui Sapienza è 

partner di progetto e Coordinatore di Spoke 4; 

VISTE le Linee guida di rendicontazione dei progetti PNRR Missione 4 

Componente 2, per gli investimenti 1.3 pubblicate dal MUR in data 

10/10/2022, Registro Ufficiale U.0007554; 

CONSIDERATO  che gli Spoke possono emanare - nell’ambito dei limiti e con le modalità 

previste dall’Avviso - “bandi a cascata” finalizzati al reclutamento di 

ricercatori a tempo determinato e alla concessione di finanziamenti a 

soggetti esterni per attività coerenti con il progetto approvato; 

VISTO che tra le attività progettuali previste dall’Avviso rientra l'emanazione 

dei “bandi a cascata” (Sostegno finanziario a terze parti - FSTP o 

cascade funding) in favore di Organismi di Ricerca e aziende, 

finanziando Progetti di Ricerca e Sviluppo come definiti all’art. 25 del 

Reg. (UE) 651/2014 e ss. mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione n. 181/2023 del 13/06/2023 del Senato Accademico 

che definisce le tipologie di bandi a cascata Sapienza e i relativi budget 

massimi in base ai singoli Avvisi pubblici MUR di riferimento, laddove 

l’Ateneo è Capofila di Spoke, da poter utilizzare al fine di implementare 

attività collaborative di ricerca nell’ambito dei progetti PNRR, cui 

partecipa l’Ateneo; 

VISTA la Deliberazione n. 214/2023 del 20/06/2023 del Consiglio di 

Amministrazione che approva l’emanazione dei bandi a cascata 

Sapienza nei limiti delle risorse finanziarie complessive a disposizione 

di Sapienza, laddove Capofila di Spoke, in base ai relativi Avvisi 

pubblici MUR;  

mailto:helpdesk-bandicascata.sapienza@uniroma1.it


  

 

 

 

Pag 4 

Sapienza Università di Roma 

Area Servizi alle strutture di Ateneo 

Ufficio Management dei progetti di Ateneo  

CF 80209930587 PI 02133771002 

helpdesk-bandicascata.sapienza@uniroma1.it 

 

 

RILEVATO che Sapienza Università di Roma, in qualità di Capofila dello Spoke 4 

in base all’ Avviso pubblico MUR n. 341 del 2022 suindicato, possiede 

una dotazione finanziaria complessiva pari ad € 4.535.590,13; 

VISTO che la dotazione finanziaria stabilita dal Leader di Spoke Sapienza del 

progetto Partenariato Esteso “National Quantum Science and 

Technology Institute” da destinare ai Progetti R&S Collaborativi è pari 

a € 1.700.000,00; 

RILEVATO che per il progetto PE4 NQSTI, come richiesto dal Referente 

Scientifico Sapienza e coordinatore di Spoke 4 il Prof. Fabio Sciarrino, 

è stato emanato un bando a cascata, per un importo complessivo pari 

a € 1.700.000,00 in favore di Organismi di Ricerca;  

VISTA  la Disposizione Direttoriale n. 4797/2023, Prot. n. 130365 del 

15/12/2023, con cui è stata autorizzata la variazione di bilancio n. 

52935/2023 per la copertura finanziaria sul conto A.C. 06.01.010 - 

“Trasferimenti correnti a partner di progetti coordinati” 

UA.S.001.DRD.ASUR.ASN;  

VISTO il Decreto Rettorale n. 978/2024 del 24.04.2024 con cui è stato 

emanato il Bando a cascata Progetto Codice PE00000023 dal titolo 

“NQSTI - National Quantum Science and Technology Institute”, Spoke 

4, CUP B53C22004170006 nell’ambito del PNRR, Missione 4, 

Componente 2, Investimento 1.3 - finanziato dall’Unione europea - 

NextGenerationEU, a favore di Organismi di Ricerca; 

VISTO  il Decreto Rettorale n. 1632 del 05/07/2024, di nomina della 

Commissione per la valutazione delle proposte pervenute in risposta 

al bando a cascata NQSTI - National Quantum Science and 

Technology Institute, Spoke 4; 

VISTI              gli esiti del bando a cascata, approvati con le delibere n. 330 del 

22/10/2024 del Consiglio di Amministrazione e la n. 269 del 12/11/2024 

del Senato Accademico, recanti la graduatoria finale di merito 

formulata dalla Commissione con cui sono stati riconosciuti finanziabili 

3 progetti; 

RILEVATO che è necessario procedere all’impegno di spesa in favore dei 3 

vincitori del bando a cascata PE4 NQSTI Spoke 4, al fine di 

sottoscrivere gli atti d’obbligo con cui l’Ateneo si impegna ad erogare il 

finanziamento concesso; 

mailto:helpdesk-bandicascata.sapienza@uniroma1.it


  

 

 

 

Pag 5 

Sapienza Università di Roma 

Area Servizi alle strutture di Ateneo 

Ufficio Management dei progetti di Ateneo  

CF 80209930587 PI 02133771002 

helpdesk-bandicascata.sapienza@uniroma1.it 

 

 

DISPONE 
 

Di autorizzare il seguente accantonamento di budget per l’anno 2025 da destinare ai 

vincitori dei bandi a cascata del progetto PE04 – NQSTI SPOKE4 - PE00000023 

NQSTI - National Quantum Science and Technology Institute SPOKE 4 - CUP 

B53C22004170006, secondo le seguenti ripartizioni: 

 

• Per Università degli Studi di Roma Tre (linea tematica C) la spesa graverà sul 

conto A.C.06.01.010.130 - “Trasferimenti correnti ad altre Università partner” 

UA.S.001.DUF.ASTRA.MPA, per un importo complessivo di € 200.000,00;  

 

• Per Università degli Studi Roma Tre (linea tematica E) la spesa graverà sul 

conto A.C.06.01.010.130 - “Trasferimenti correnti ad altre Università partner” 

UA.S.001.DUF.ASTRA.MPA, per un importo complessivo di € 418.000,00;  

 

• Per Università degli Studi di Torino (linea tematica F) la spesa graverà sul 

conto A.C.06.01.010.130 - “Trasferimenti correnti ad altre Università partner” 

UA.S.001.DUF.ASTRA.MPA, per un importo complessivo di € 232.000,00;  

 
per un accantonamento di budget totale complessivo di € 850.000,00 sul conto di 
bilancio A.C.06.01.010.130 - “Trasferimenti correnti ad altre Università partner” 
UA.S.001.DUF.ASTRA.MPA - COFOG 04.8. 
 
 
L’originale del presente provvedimento è acquisito alla raccolta degli atti 
dell’Amministrazione.  

 
La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da 
ARCOFIS, allegato parte integrante al presente provvedimento. 

 

 

La Direttrice dell’Area Servizi  

alle Strutture di Ateneo  

Dott. ssa Evarita D’Archivio 

Firmato digitalmente il 25/03/2025 

 

mailto:helpdesk-bandicascata.sapienza@uniroma1.it

